
Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: segretariocomunale.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 3     DEL 25 febbraio 2016 
   
 
Oggetto :  Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il 

Comune di Asigliano V.se, per gli anni 2016, 2017 e 2018. Affidamento 
diretto alla Dott.ssa Lidia Acquadro, con studio in Vercelli. 

                                   
Codice CIG: ZB418B8676 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO DATORE DI LAVORO  
AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008, N. 81 

Nominato con decreto sindacale n. 5 del 18/06/2014 
 
Premesso che: 

- il Comune di Asigliano V.se deve individuare il Responsabile esterno del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi degli articoli 2 e 31-33 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, 
per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

- il sottoscritto datore di lavoro, nominato con decreto sindacale n. 5 del 18/06/2014, è il 
soggetto competente ad effettuare tale nomina; 

- è in corso di approvazione il bilancio di previsione dell’esercizio 2016, il cui termine è 
stato differito al 31 marzo 2016 con disposizione di legge; 

- negli anni 2013-2014-2015, l’incarico è stato affidato alla professionista esterna Dott.ssa 
Lidia Acquadro; 

- Con delibera n. 9 del 11.02.2016 la Giunta comunale esprimeva atto di indirizzo per la 
conferma dell’incarico in oggetto alla Dott.ssa Lidia Acquadro; 

 
Visti: 

- l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei contratti 
pubblici; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008; 
 

Considerato che: 
- l’art. 32 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, e gli specifici accordi sanciti in sede di conferenza 

Stato-Regioni ivi menzionati, disciplinano le capacità ed i requisiti professionali che 
devono possedere i soggetti che possono assumere l’incarico di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione;  

- presso il Comune di Asigliano V.se non vi è alcun dipendente munito dei necessari requisiti 
professionali per svolgere l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 

- è pertanto obbligatorio affidare l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ricorrendo a un libero professionista esterno ai sensi dell’art. 31, comma 4, del 
D.Lgs. n. 81/2008;  

- è opportuno conferire al professionista da individuarsi un incarico di durata triennale, allo 
scopo di permettere di conseguire un maggior risparmio di spesa e per ridurre l’impegno 
organizzativo necessariamente connesso al rinnovo degli atti di gara ad ogni scadenza 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: segretariocomunale.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

contrattuale; 
- in base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio 

professionale di svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, essendo la spesa ad esso collegata, per andamento storico consolidato a 
bilancio, d’importo ampiamente inferiore a € 40.000,00; 

- sono pervenute n. 4 offerte, di seguito indicate:  
- prot. n. 2379 del 22.10.2015, da parte della Ecoconsult North West, s.r.l., con sede legale in 

Balmuccia (VC), via Roma 1, P.IVA: 02397120029; 
- prot. n. 91 del 15.01.2016, da parte dello Studio tecnico dell’Ing. Marco Zerbini sito in 

Vercelli, via Mercadante, n. 2, P.IVA: 01877590024; 
- prot. n. 145 del 20.01.2016, da parte della Sources s.r.l., Gruppo Sostera Salt, con sede 

legale in via Berlinguer, n. 17/a, Cornate d’Adda (MB), P.IVA: 13601491007; 
- prot. n. 185 del 26.01.2016, da parte della Dott.ssa Lidia Acquadro, con studio in Vercelli, 

via Duomo, 1, P.IVA 07126570014; 
 
Considerato che: 

- si è proceduto a richiedere il CIG relativo al servizio sopra individuata; 
- l’offerta formulata dalla Dott.ssa Acquadro per gli anni 2016-2018, pari ad € 2.310,00, oltre 

contributo previdenziale del 4% ed IVA del 22%, risulta la più vantaggiosa 
economicamente e quella maggiormente conforme alle esigenze di codesta 
Amministrazione; 

- i presupposti di fiducia che per il triennio suddetto indussero ad incaricare la menzionata 
professionista si sono ulteriormente consolidati nel corso del tempo; 

- il D.U.R.C. relativo alla professionista di cui sopra sarà richiesto prima della liquidazione 
da parte degli Uffici Finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1. Di contrarre con un operatore economico privato, da individuarsi secondo le forme e i 

criteri indicati nella successiva parte dispositiva del presente provvedimento, per affidare 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei Comuni di Desana e 
Rive negli anni 2016, 2017 e 2018; 

 
2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG ZB418B8676; 

 
3. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 10, 

comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nella 
persona del sottoscritto Responsabile di Servizio; 

 
4. Di selezionare l’operatore economico aggiudicatario con la procedura dell’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 – 
Co.Co.P.; 

 
5. Di affidare alla Dott.ssa Lidia Acquadro il servizio in oggetto per gli anni 2016-2018 per un 

importo pari ad € 2.310,00, oltre contributo previdenziale del 4% ed IVA del 22%; 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: segretariocomunale.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
6. Di imputare la relativa spesa sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 

103, cap. 1043.4, del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anni 2016-2018, esigibilità 
anni 2016-2018; 

 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 

del Comune per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il 

tramite del Segretario Comunale.  
 
9. Di stabilire che il nominativo del consulente, l’oggetto ed il compenso dell’incarico di cui 

all’oggetto della presente delibera venga pubblicato su apposito sito internet istituzionale 
del Comune.  

      

          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      Dott. Antonio Grutteria     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: segretariocomunale.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

============================================================================== 
 

ATTESTAZIONI DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e se ne attesta la copertura finanziaria sulla 
Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 103, cap. 1043.4, del redigendo bilancio 
pluriennale 2016-2018, anni 2016-2018, esigibilità anni 2016-2018. 

   
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

       Maria Antonietta  
 
 
 

 
 
 
 

============================================================================ 
 

PUBBLICAZIONE  
 

N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale del Comune di Asigliano 
Vercellese il  
 
Asigliano Vercellese, lì  
 
Il MESSO COMUNALE                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
       Mario AMBROSI                       Dott. Antonio GRUTTERIA     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


